PORTARIA N° 457 DE 20 DE MARÇO DE 2023.

DECLARA A VACÂNCIA DO CARGO E
DETERMINA DESLIGAMENTO DO
SERVIDOR EM RAZÃO DA
APOSENTADORIA JUNTO AO REGIME
GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL E/OU
IDADE LIMITE NO SERVIDOR PÚBLICO.

•

•

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRO-CE, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, etc.

CONSIDERANDO o procedimento administrativo da consulta formal sobre as

hipóteses de desligamento compulsório legais de servidores públicos em razão legal

aposentadoria ou idade;

CONSIDERANDO o que determina o art.43, IV da Lei 010/94 (Estatuto dos

Servidores Públicos Municipais).

CONSIDERANDO o que determina o art.37 §10 da CF/88.

CONSIDERANDO o parecer circular n° 01/2022 da Procuradoria Geral do

Município do Barro/CE.

RESOLVE:

Art. 1° DECLARAR a VACÂNCIA do cargo de PROFESSOR II do(a)
servidor(a) MAURA DIAS MARTINS, matrícula n° 00000139 e n° 00004149, lotada na
EEF. ALUNA SOCORRO FALCÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, a contar de 20.03.2023, quando da concessão de Aposentadoria pelo
Regime Geral da Previdência Social (NB 2096084525), ficando o desligamento do
Município a contar de 20.03.2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Barro/CE, aos vinte dias do mês de março do ano

de 2023.

e ri( ri,te
HEIIICLES GEORGE

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 4
A

3D
68

93
85

A
D

E
C

0F
E

A
52

15
6E

A
73

A
C

92
2